
Ⅰ. 일반현황

1. 새마을금고 설립목적

본 공시자료의 작성기준일은 결산기준일 (2022년 12월 31일) 현재입니다.

광명동부새마을금고   관련문의 : 02-2682-8881

새마을금고는 회원의 자주적인 협동조직을 바탕으로 우리나라 고유의 상부상조 정신에 입각하여 자금의 조성 및
이용과 회원의 경제적 · 사회적 · 문화적 지위의 향상 및 지역사회개발을 통한 건전한 국민정신의 함양과 국가경제
발전에 기여함을 목적으로 합니다.

2. 경영방침

ㅇ 신뢰받는 투명경영

ㅇ 회원과 직원이 더불어 행복할 수 있는 금고

ㅇ 지역 경제 발전의 견인차 역할

3. 중점 추진사업

ㅇ 본.지점 발전을 위한 홍보전략과 복지사업 활성화로 지역 밀착 사업전개 및 회원 복지 증대 극대화 실현

ㅇ 확실한 직제편성(팀제)을 통해 업무의 극대화 및 체계적인 성과보상을 수립

ㅇ 여유자금의 운용은 유동성과 안전성 확보에 최우선을 두고 특정기관 또는 펀드상품에 편중치 않도록 효율적으
로 운용

ㅇ 신용대출 및 담보대출의 활성화와 부실대출의 사후관리를 철저히 함으로써 자금의 안전성과 수익성을 확보

4. 연 혁

ㅇ 1973. 01. 06. (구)자경새마을금고 설립

ㅇ 1976. 05. 26. (구)철산새마을금고 설립

ㅇ 1992. 11. 30. 공제사업 개시

ㅇ 1999. 06. 11. (구)철산새마을금고와 (구)자경새마을금고 신설합병으로 광명동부새마을금고 설립(인가 제99-
14호)

ㅇ 2007. 11. 15. 철산지점 개점(광명시 철산로 30번길 15 철산시장 102호)
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ㅇ 2008. 11. 12. 하안중앙지점 개점(광명시 범안로 1039 삼호빌딩 105호)

ㅇ 2012. 07. 10. 하안지점 이전 개점(광명시 오리로 653 광명동부 금융복지센타)

ㅇ 2013. 07. 09. 철산지점 이전 개점(광명시 철산로 30번길 14 덕수빌딩 1층)

ㅇ 2016. 10. 05. 광명시민대상수상(시민봉사 단체부문)

ㅇ 2017. 06. 05. 행정자치부장관상 수상

ㅇ 2018. 06. 21. 대통령표창 수상(국가유공자 예우증진 유공)

ㅇ 2018. 08. 17. 교육기부 진로체험 인증 우수기관 선정

ㅇ 2019. 06. 19. 자산.공제 1조원 달성 및 제2도약을 위한 우수회원 한마음 전진대회(MG인재개발원, 독립기념
관, 예당출렁다리)

ㅇ 2020. 08. 26. 창립47주년 코로나19 극복을 위한 경품대잔치

ㅇ 2021. 06. 11. 창립48주년 및 자산1조원 달성 기념식 개최

ㅇ 2022. 07. 13. 창립49주년 경품대잔치

ㅇ 2022. 12. 31. 총자산 12,318억원 조성, 생명공제 2,023억원 달성

5. 업무구역

우리금고의 업무구역은 경기 광명시 일원입니다.

6. 회원의 자격

본 금고의 업무구역 안에 주소나 거소가 있는 자 또는 생업에 종사하는 자(법인, 단체에 소속된 자를 포함한다) 중
에서 회원으로 가입한 자

(회원가입절차)

회원가입신청서 제출 - 적격여부 심사 - 출자금 납입 - 회원명부 등재

7. 조직도

본 금고는 주사무소(본점)와 4개의 분사무소(지점)로 조직되어 있습니다.
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8. 임직원 현황

(단위 : 명)

구 분 당기(2022년) 전기(2021년) 증감

임원

이사장 0 1 -1

이사 10 12 -2

(상근이사) 1 1 0

감사 3 2 1

(상근감사) 0 0 0

소계 13 15 -2

직원

정규직 43 44 -1

임시직 2 1 1

소계 45 45 0

※ 주> 1. 임원 중 이사에는 부이사장 포함.
           2. ( )안은 이사, 감사 중 상근임원수임.

9. 사무소 현황

사무소명 주소 전화번호 비고

본점 경기 광명시 도덕공원로 79-1 (철산동) 02-2682-8881

하안 경기 광명시 오리로 653 (하안동) 02-897-4112

자경 경기 광명시 오리로 360 (소하동) 02-897-5679

철산 경기 광명시 철산로30번길 14 102호 (철산동) 02-2066-5491

하안중앙 경기 광명시 범안로 1039 105호 (하안동) 02-809-5666

10. 자동화기기(CD,ATM 등) 설치 현황

설치기기 설치장소(주소)

ATM
경기 광명시 도덕공원로 79-1(철산동)

ATM
경기 광명시 도덕공원로 23, 서빈빌딩 102호(철산동)

ATM
경기 광명시 오리로 653(하안동)

ATM
경기 광명시 안재로14번길 30-1(하안동)

ATM
경기 광명시 오리로 358(소하동)

ATM
경기 광명시 철산로30번길14, 덕수빌딩 1층(철산동)

ATM
경기 광명시 범안로 1039, 삼호빌딩 105호(하안동)

※ 주> 취급가능 업무 Ο현금수표 입출금

Ο계좌이체

Ο각종잔액조회

Ο공과금 수납

Ο현금서비스

Ο타행이체 등

Ο통장정리
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11. 요약 재무상태표

Ⅱ. 재무 및 손익에 관한 사항

(단위 : 백만원, %)

구분
당기(2022년) 전기(2021년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

< 자      산 > 1,231,837 100.00 1,067,464 100.00 164,373

I.현금 및 예치금 207,355 16.83 229,241 21.48 -21,886

II.유 가 증 권 42,029 3.41 40,870 3.83 1,159

III.대 출 채 권 926,425 75.21 742,805 69.59 183,620

▲대출채권대손충당금 -21,004 -1.71 -13,512 -1.27 -7,492

대출채권이연비용 1,826 0.15 1,623 0.15 202

▲대출채권이연수익 -3,165 -0.26 -2,084 -0.20 -1,081

IV.매출채권 0 0.00 0 0.00 0

▲매출채권대손충당금 0 0.00 0 0.00 0

V.유 형 자 산 30,092 2.44 28,588 2.68 1,504

  ▲감가상각누계액 -2,895 -0.23 -2,709 -0.25 -186

  ▲유형자산손상차손누계액 0 0.00 0 0.00 0

    ▲금융리스자산손상차손누계액 0 0.00 0 0.00 0

VI.기 타 자 산 51,234 4.16 42,676 4.00 8,558

    ▲비업무용자산손상차손누계액 0 0.00 0 0.00 0

▲기타자산대손충당금 -61 0.00 -35 0.00 -25

VII.비신용사업계정 0 0.00 0 0.00 0

  자산총계 1,231,837 100.00 1,067,464 100.00 164,373

< 부      채 > 1,152,227 93.54 989,964 92.74 162,263

I.예 수 부 채 1,127,329 91.52 975,349 91.37 151,981

II.차 입 부 채 88 0.01 137 0.01 -49

III.기 타 부 채 28,004 2.27 17,119 1.60 10,885

  ▲국민연금전환금 0 0.00 0 0.00 0

  ▲퇴직연금운용자산 -3,194 -0.26 -2,640 -0.25 -554

IV.비신용사업계정 0 0.00 0 0.00 0

  부채합계 1,152,227 93.54 989,964 92.74 162,263

< 자      본 > 79,610 6.46 77,499 7.26 2,111

I.자 본 금 46,858 3.80 43,297 4.06 3,561

II.자 본 잉 여 금 155 0.01 135 0.01 20

III.이 익 잉 여 금 37,344 3.03 35,010 3.28 2,334
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(단위 : 백만원, %)

구분
당기(2022년) 전기(2021년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

IV.자 본 조 정 0 0.00 0 0.00 0

V.기타포괄손익누계액 -4,747 -0.39 -943 -0.09 -3,804

  자본합계 79,610 6.46 77,499 7.26 2,111

  부채 및 자본 총계 1,231,837 100.00 1,067,464 100.00 164,373

12. 요약 손익계산서

구 분 당기(2022년) 전기(2021년) 증감

(단위:백만원, %)

I.영 업 수 익 43,447 29,954 13,493

(1) 이 자 수 익 42,248 28,964 13,284

(2)유가증권평가및처분이익 0 261 -261

(3) 대출채권평가및처분이익 0 13 -13

(4) 수 수 료 수 익 995 690 306

(5) 기타 영 업 수 익 203 25 178

Ⅱ.영 업 비 용 38,720 24,579 14,142

(1) 이 자 비 용 23,054 16,186 6,868

(2)유가증권평가및처분손실 0 0 0

(3)대출채권평가및처분손실 7,488 1,420 6,068

(4) 수 수 료 비 용 148 87 62

(5) 기타영업 비용 11 28 -18

(6) 판매비와 관리비 8,019 6,858 1,161

Ⅲ. 영업이익(영업손실) 4,727 5,376 -649

Ⅳ.영 업 외 수 익 1,391 1,274 117

Ⅴ.영 업 외 비 용 585 705 -120

Ⅵ. 신용사업법인세비용 차감전순이익(순손실) 5,533 5,945 -412

Ⅶ. 비신용사업법인세비용 차감전순이익(순손실) 0 0 0

Ⅷ.법 인 세 비 용 791 848 -57

Ⅸ. 당기순이익(당기순손실) 4,741 5,097 -355
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13. 자본 현황

구분 계
출자금

(환급유보출자금 포함)
자본잉여금 이익잉여금 자본조정

기타포괄손익
누계액

(단위 : 백만원)

당기(2022년 12월) 79,610 46,858 155 37,344 0 -4,747

전기(2021년 12월) 77,499 43,297 135 35,010 0 -943

증 감 2,111 3,561 20 2,334 0 -3,804

14. 배당 현황

구 분 당기(2022년) 전기(2021년) 증 감

(단위 : 원, %)

출자배당금 2,408,524,507 1,608,917,859 799,606,648

이용고배당금 774,437,328 798,837,273 -24,399,945

출자배당율 5.329 4.0515 1.27

1좌당 출자배당액 1.46 1.11 0.35

1점당 이용고배당액 42 43 -1

15. 재무상태표

(전기) 2021년 12월 31일 현재

(당기) 2022년 12월 31일 현재

전기(2021년)

금액금액
계정과목

당기(2022년) 당기(2022년)

금액
계정과목

금액

전기(2021년)

(단위 : 백만원)

< 자      산 > 1,231,837 1,067,464 < 부      채 > 1,152,227 989,964

I.현금 및 예치금 207,355 229,241 I.예 수 부 채 1,127,329 975,349

  현금 1,808 2,318   요구불예수금 69,019 87,017

  외국통화 0 0   저축성예수금 1,057,682 887,734

  외국환 0 0   별단예탁금 406 37

  ＣＤ조정자금 0 0   공제예수금 0 0

  대내예치금 205,353 221,788   카드예수금 0 0

  대외예치금 193 135   기타예수금 222 560

  금융상품 0 5,000 II.차 입 부 채 88 137

II.유 가 증 권 42,029 40,870   대내차입금 88 137

  단기매매증권 0 0   대외차입금 0 0

  만기보유증권 10,012 9,005 III.기 타 부 채 28,004 17,119

  매도가능증권 32,017 31,866   퇴직급여충당부채 3,194 2,640
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전기(2021년)

금액금액
계정과목

당기(2022년) 당기(2022년)

금액
계정과목

금액

전기(2021년)

(단위 : 백만원)

  지분법적용투자주식 0 0   퇴직연금미지급금 0 0

III.대 출 채 권 926,425 742,805   ▲국민연금전환금 0 0

  가계자금대출 90,956 95,736   ▲퇴직연금운용자산 -3,194 -2,640

▲가계자금대출대손충당금 -2,680 -2,646   금융리스부채 0 0

  가계자금대출이연비용 123 142   미지급금 21 53

▲가계자금대출이연수익 0 -1   미지급배당금 187 155

  기업자금대출 830,610 642,065   미지급법인세 292 475

▲기업자금대출대손충당금 -18,225 -10,765   미지급지방세 49 60

  기업자금대출이연비용 1,697 1,474   미지급원천법인세 0 0

▲기업자금대출이연수익 -3,162 -2,079   예수금미지급이자 13,328 8,325

  공공및정책자금대출 186 288   차입금미지급이자 1 0

▲공공및정책자금대출대손충당금 -4 -7   미지급비용 0 0

  공공및정책자금대출이연비용 0 0   법인카드미지급비용 24 46

▲공공및정책자금대출이연수익 0 0   가수금 32 10

  농어민자금대출 0 0   선수금 0 0

▲농어민자금대출대손충당금 0 0   상품권선수금 0 0

  농어민자금대출이연비용 0 0   선수수익 0 0

▲농어민자금대출이연수익 0 0   대출채권선수수익 55 0

  긴급자금대출 0 0   수입보증금 385 385

▲긴급자금대출대손충당금 0 0   수입제세 343 178

  긴급자금대출이연비용 0 0   미지급후원금 0 0

▲긴급자금대출이연수익 0 0   자금수수부채 9,985 4,680

  상업어음담보대출 0 0   연차수당충당부채 107 111

▲상업어음담보대출대손충당금 0 0   기타충당금 0 0

  상업어음담보대출이연비용 0 0   대위변제채무금 0 0

▲상업어음담보대출이연수익 0 0   구상채무금 0 0

  가계예탁금대출 4,214 4,093   이연법인세부채 0 0

▲가계예탁금대출대손충당금 -91 -88   DC형퇴직연금미지급비용 0 0

  가계예탁금대출이연비용 4 4 IV.비신용사업계정 0 0

▲가계예탁금대출이연수익 0 -1   비신용사업계정 0 0

  기업예탁금대출 459 624 < 자      본 > 79,610 77,499

▲기업예탁금대출대손충당금 -5 -6 I.자 본 금 46,858 43,297

  기업예탁금대출이연비용 1 3   출자금 39,905 40,270
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전기(2021년)

금액금액
계정과목

당기(2022년) 당기(2022년)

금액
계정과목

금액

전기(2021년)

(단위 : 백만원)

▲기업예탁금대출이연수익 -2 -3   환급유보출자금 6,954 3,027

  기타대출채권 0 0 II.자 본 잉 여 금 155 135

▲기타대출채권대손충당금 0 0   재평가적립금 0 0

  기타대출채권이연비용 0 0   기타자본잉여금 155 135

▲기타대출채권이연수익 0 0 III.이 익 잉 여 금 37,344 35,010

IV.매출채권 0 0   법정적립금 7,240 6,470

  매출채권 0 0   특별적립금 7,590 6,830

▲매출채권대손충당금 0 0   임의적립금 17,773 16,614

V.유 형 자 산 30,092 28,588   이월이익잉여금 0 0

  ▲감가상각누계액 -2,895 -2,709   ▲이월결손금 0 0

  ▲유형자산손상차손누계액 0 0   처분전이익잉여금 4,741 5,097

  토지 22,210 22,210   ▲처리전결손금 0 0

  건물 3,331 3,277   전기오류수정손익 0 0

  구축물 0 0 IV.자 본 조 정 0 0

  임차점포시설물 249 249 V.기타포괄손익누계액 -4,747 -943

  비품집기 1,662 1,546   매도가능증권평가이익 0 0

  차량운반구 63 63   ▲매도가능증권평가손실 -4,747 -943

  기계장치 0 0   지분법적용투자주식평가이익 0 0

  금융리스자산 0 0   ▲지분법적용투자주식평가손실 0 0

    ▲금융리스자산손상차손누계액 0 0   만기보유증권평가이익 0 0

  건설중인자산 2,578 1,244   ▲만기보유증권평가손실 0 0

VI.기 타 자 산 51,234 42,676   재평가이익 0 0

  투자자산 31,851 30,751   매도가능대내실적상품평가이익 0 0

  비업무용자산 0 0   ▲매도가능대내실적상품평가손실 0 0

    ▲비업무용자산손상차손누계액 0 0   당기순이익 4,741 5,097

  무형자산 64 32 0 0

  지급보증금 768 768 0 0

▲가지급금대손충당금 -44 -26 0 0

  가지급금 82 48 0 0

  미수금 0 0 0 0

▲미수금대손충당금 0 0 0 0

  선급금 0 8 0 0

  상품권선급금 0 0 0 0
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전기(2021년)

금액금액
계정과목

당기(2022년) 당기(2022년)

금액
계정과목

금액

전기(2021년)

(단위 : 백만원)

  미수수익 6,043 5,875 0 0

▲미수수익대손충당금 -16 -9 0 0

  선급비용 8 7 0 0

  유가증권청약증거금 0 0 0 0

  용도품 0 0 0 0

  선급리스료 0 0 0 0

  판매품 0 0 0 0

  자금수수자산 12,387 5,182 0 0

  선급법인세 0 0 0 0

  선급지방세 0 0 0 0

  선급부가가치세 31 4 0 0

  미결산 0 0 0 0

  송금가계정 0 0 0 0

  기타잡자산 0 0 0 0

  상품권미수금 0 0 0 0

▲상품권미수금대손충당금 0 0 0 0

  이연법인세자산 0 0 0 0

VII.비신용사업계정 0 0 0 0

  비신용사업계정 0 0 0 0

  <총  계> 1,231,837 1,067,464   <총  계> 1,231,837 1,067,464

16. 손익계산서

(당기) 2022년 12월 31일 현재

(전기) 2021년 12월 31일 현재

(단위 : 백만원)

계정과목
당기(2022년) 전기(2021년)

계정과목
당기(2022년) 전기(2021년)

금액 금액 금액 금액

I.영 업 비 용 38,720 24,579 I.영 업 수 익 43,447 29,954

(1) 이 자 비 용 23,054 16,186 (1) 이 자 수 익 42,248 28,964

  예수금이자 22,941 16,179   대내예치금이자 3,610 4,171

  차입금이자 111 4   대외예치금이자 0 1

  기타이자비용 2 3   금융상품이자 65 38

(2)유가증권평가및처분손실 0 0   유가증권이자 1,025 619
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(단위 : 백만원)

계정과목
당기(2022년) 전기(2021년)

계정과목
당기(2022년) 전기(2021년)

금액 금액 금액 금액

  단기매매증권처분손실 0 0   가계자금대출이자 3,415 2,930

  단기매매증권평가손실 0 0   기업자금대출이자 33,757 20,876

  만기보유증권처분손실 0 0   공공및정책자금대출이자 10 14

  매도가능증권처분손실 0 0   농어민자금대출이자 0 0

  만기보유증권상환손실 0 0   긴급자금대출이자 0 0

  만기보유증권손상차손 0 0   상업어음담보대출이자 0 0

  매도가능증권손상차손 0 0   가계예탁금대출이자 173 158

  지분법평가손실 0 0   기업예탁금대출이자 28 21

(3)대출채권평가및처분손실 7,488 1,420   기타대출채권이자 0 0

  대출채권처분손실 0 0   연체이자 164 136

  대손상각비 7,488 1,420   기타이자수익 0 0

  대출채권처분재정산손실 0 0 (2)유가증권평가및처분이익 0 261

(4) 수 수 료 비 용 148 87   단기매매증권처분이익 0 0

  지급수수료 67 43   단기매매증권평가이익 0 0

  여신지급수수료 81 44   만기보유증권처분이익 0 0

(5) 기타영업 비용 11 28   매도가능증권처분이익 0 261

  금융상품손실 0 0   만기보유증권상환이익 0 0

  외환거래손실 0 0   만기보유증권손상차손환입 0 0

  미수이자환출 0 0   매도가능증권손상차손환입 0 0

  수익환출 4 1   지분법평가이익 0 0

  대출이자수익환출 0 0 (3) 대출채권평가및처분이익 0 13

  현금수수이자비용 0 0   대출채권처분이익 0 0

  공제사업비용 0 0   대손충당금환입 0 13

  자금수수비용 0 0   대출채권처분재정산이익 0 0

  잡비용 7 28 (4) 수 수 료 수 익 995 690

  기타충당금전입액 0 0   수입수수료 160 143

  퇴직연금운영손실 0 0   공제수입수수료 149 160

(6) 판매비와 관리비 8,019 6,858   카드수입수수료 32 26

  인건비 3,353 2,953   여신수수료 652 358

  퇴직급여금 1,018 515   수표수입수수료 0 0

  복리후생비 1,741 1,525   상품권수입수수료 2 2

  재해보상금 0 0   노란우산공제수입수수료 0 0

  여비교통비 6 6 (5) 기타 영 업 수 익 203 25
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(단위 : 백만원)

계정과목
당기(2022년) 전기(2021년)

계정과목
당기(2022년) 전기(2021년)

금액 금액 금액 금액

  회의비 43 28   금융상품이익 0 0

  교육홍보비 425 469   외환거래이익 0 0

  공제교육홍보비 0 0   유가증권배당수익 0 0

  업무추진비 59 51   미지급이자환입 0 0

  사무비 253 197   비용환입 102 12

  유지비 320 337   현금수수이자수익 0 0

  제세공과금 294 296   특별회계대여금이자 0 0

  보험료 12 14   잡수익 71 3

  용역비 273 232   공통비이입금 0 0

  유형자산감가상각비 186 206   자금수수수익 0 0

  무형자산감가상각비 14 10   퇴직연금운영수익 30 11

  운용리스료 21 18   기타충당금환입액 0 0

  금융리스이자 0 0   퇴직급여충당금환입 0 0

  조정리스료 0 0 II.영 업 외 수 익 1,391 1,274

II.영 업 외 비 용 585 705   유형자산처분이익 0 5

  분담금 396 549   투자자산수익 1,216 1,068

  환원사업비 158 133   비업무용자산처분이익 0 0

  유형자산처분손실 0 0   임대료 83 89

  비업무용자산처분손실 0 0   유형자산손상차손환입 0 0

  유형자산손상차손 0 0   기타자산손상차손환입 0 0

  기타자산손상차손 0 0   전기오류수정이익 0 0

  금융리스손상차손 0 0   금융리스자산손상차손환입 0 0

  리스계약해지손실 2 0   법인세환급액 0 1

  투자자산처분손실 0 0   판매수익 0 0

  명예퇴직급여금 0 0   리스계약해지이익 0 0

  기부금 3 0   자산수증이익 0 0

  전기오류수정손실 0 0   채무면제이익 0 0

  법인세추납액 0 0   보험차익 0 0

  공제금예수금이자 0 0   재평가손실환입 0 0

  판매손실 0 0   기타영업외수익 92 111

  재해손실 0 0   복지투자사업운영수익 0 0

  재평가손실 0 0   이연법인세자산손상차손환입 0 0

  기타영업외비용 27 22   예보미수금이자 0 0
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(단위 : 백만원)

계정과목
당기(2022년) 전기(2021년)

계정과목
당기(2022년) 전기(2021년)

금액 금액 금액 금액

  이연법인세자산손상차손 0 0   보조금수익 0 0

  예보미수금미수이자환출 0 0 III.비신용법인세차감전순이익 0 0

III.비신용법인세차감전순손실 0 0   비신용사업법인세차감전순이익 0 0

  비신용사업법인세비용차감전순손실 0 0 0 0

IV.법 인 세 비 용 791 848 0 0

  법인세비용 791 848 0 0

  당기순이익 4,741 5,097 0 0

  <총  계> 44,838 31,228   <총  계> 44,838 31,228

17. 이익잉여금처분계산서 (결손금처리계산서)

(당기) 2022년 12월 31일 현재

(전기) 2021년 12월 31일 현재

(단위:원)

구분
당기(2022년) 전기(2021년)

금액 금액

5,096,648,418I. 처분전이익잉여금(처리전결손금) 4,741,407,326

0  1. 전기이월이익잉여금 0

0  2. 전기이월결손금 0

5,096,648,418  3. 당기순이익 4,741,407,326

0  4. 당기순손실 0

0  5. 전기오류수정이익(BS) 0

0  6. 전기오류수정손실(BS) 0

0II. 적립금이입액(결손금처리액) 0

0  1. 특별적립금이입액 0

0  2. 임의적립금이입액 0

5,096,648,418III. 이익잉여금처분액 4,741,407,326

770,000,000  1. 법정적립금 720,000,000

760,000,000  2. 특별적립금 710,000,000

1,158,893,286  3. 임의적립금 128,445,491

2,407,755,132  4. 배당금 3,182,961,835

1,608,917,859    (1) 출자배당금 2,408,524,507

798,837,273    (2) 이용고배당금 774,437,328

0Ⅳ. 탈퇴(제명)회원손실부담액 0
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(당기) 2022년 12월 31일 현재

(전기) 2021년 12월 31일 현재

(단위:원)

구분
당기(2022년) 전기(2021년)

금액 금액

0Ⅴ. 차기이월이익잉여금(차기이월결손금) 0

18. 취급 상품의 종류

Ⅲ. 자금조달 및 운용에 관한 사항

구분 상품명

▣ 출자금, 수신, 여신, 공제상품 등 금고에서 취급하는 상품

출자금
출자금

요구불예금

온라인보통예탁금, 온라인자립예탁금, 자신만만자유예탁금, 듬뿍기업자유예탁금, 공공예금, MG행복지킴이
통장, MG국민연금안심통장, MG오늘도 청춘통장, MG사업자우대통장, 20비타민예금, 화수분Ⅱ통장,
MG생활비통장, MG여성만세예금, MG주거래우대통장, MG호국보훈지킴이통장, 상상모바일통장, MG희
망지킴이통장, MG군인연금평생안심통장 등

거치식예금
정기예탁금, 꿈드림회전정기예탁금, Block예금, MG주거래우대정기예금, 자유자재 정기예금Ⅱ, 상상모바일
정기예금 등

적립식예금

정기적금, 자유적립적금, 일일자유적금, 꿈모아상호부금, My꿈모아자유적금, MG월복리 자유적금,
Smart자유적립적금, MG New정기적금, MG주거래우대자유적금, 상상모바일자유적금, 상상모바일정기적
금, 우리아기첫걸음정기적금,  MG뛰어라정기적금 등

대출금
가계자금대출, 기업자금대출, 공공 및 정책자금대출, 관리형토지신탁사업비대출,중앙회지정HUG보증서이
주자금대출 등

공 제

無효드림공제_22A, 無아름다운준비공제_22A, 無MG스마트학자금공제_22A, MG연금공제_22A, 無
MG노후안심실버암공제(갱신형)_22A, 無MG트리플건강공제_22A, 無MG325간편가입보장공제(갱신형
)_22A, 無MG웃는얼굴치아공제(갱신형)_22A, 無MG더좋은신상해공제_22A, 無MG더좋은실버케어공제
_22A, 無MG더좋은우리아이공제_22A, 無MG더좋은건강플러스공제(갱신형)_22A, 無MG더좋은운전자
공제_22A, 無Best유니버셜종신공제_22A, 無연금공제_22A(연금비적격), 화재공제Ⅶ, 아파트단체화재공
제Ⅳ, 마음든든한화재종합공제Ⅵ, 어린이놀이시설배상책임공제, 영업배상책임공제, 생산물배상책임공제,
가스사고배상책임공제, 체육시설배상책임공제, 학원배상책임공제, 승강기배상책임공제, 재난배상책임공제
등

구분 상품명

▣ 기타 취급업무

19. 자금조달 ·운용 현황
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(단위 : 백만원, %)

구분
당기(2022년) 전기(2021년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

■ 조달

요구불예수금 69,019 5.60 87,017 8.15 -17,998

저축성예수금 1,057,682 85.86 887,734 83.16 169,948

차입부채 88 0.01 137 0.01 -49

자본 79,610 6.46 77,499 7.26 2,111

기타 25,438 2.07 15,076 1.41 10,361

합계 1,231,837 100.00 1,067,464 100.00 164,373

■ 운용

현금및예치금 207,355 16.83 229,241 21.48 -21,886

유가증권 42,029 3.41 40,870 3.83 1,159

대출채권 926,425 75.21 742,805 69.59 183,620

유형자산 30,092 2.44 28,588 2.68 1,504

기타자산 51,234 4.16 42,676 4.00 8,558

▲ 충당금 등 -23,959 -1.95 -16,256 -1.52 -7,703

기 타 -1,339 -0.11 -460 -0.04 -879

합계 1,231,837 100.00 1,067,464 100.00 164,373

주) 1. 조달합계 = 부채 + 자본 (재무상태표의 부채, 자본 합계)

2. 운용합계 = 자산 (재무상태표의 자산합계)

ㅇ 충당금 등 = 대손충당금(대출채권대손충당금, 가지급금대손충당금, 미수금대손충당금,

대출채권미수이자대손충당금 등) + 유형자산 감가상각누계액 + 유형자산손상차손누계액 등

20. 대출채권 현황

구분
당기(2022년) 전기(2021년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

(단위:백만원,%)

가계자금대출 90,956 9.82 95,736 12.89 -4,780

기업자금대출 830,610 89.66 642,065 86.44 188,545

공공및정책자금대출 186 0.02 288 0.04 -102

농어민자금대출 0 0.00 0 0.00 0

긴급자금대출 0 0.00 0 0.00 0

상업어음담보대출 0 0.00 0 0.00 0

가계예탁금대출 4,214 0.45 4,093 0.55 122

기업예탁금대출 459 0.05 624 0.08 -165

기타대출채권 0 0.00 0 0.00 0

합계 926,425 100.00 742,805 100.00 183,620
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21. 예적금 현황

(단위:백만원,%)

구분
당기(2022년) 전기(2021년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

요구불예수금 69,019 6.13 87,017 8.93 -17,998

거치식예수금 1,006,866 89.36 836,454 85.81 170,412

적립식예수금 50,816 4.51 51,280 5.26 -464

합계 1,126,701 100.00 974,751 100.00 151,950

주) 1. 요구불예수금 : 회계과목 중 요구불예수금 과목

2. 거치식예수금 : 저축성예수금 중 정기예탁금 등

3. 적립식예수금 : 저축성예수금 중 적금성 예금 등

22. 유가증권 현황

(단위:백만원,%)

구분
당기(2022년) 전기(2021년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

■ 단기매매증권

단기매매수익증권 0 0 0

단기매매국공채 0 0 0

단기매매금융채 0 0 0

단기매매회사채 0 0 0

단기매매주식 0 0 0

단기매매대내실적상품 0 0 0

기타단기매매증권 0 0 0

합계 0 0.00 0 0.00 0

■ 매도가능증권

매도가능수익증권 0 0.00 0 0.00 0

매도가능국공채 32,017 100.00 31,866 100.00 152

매도가능금융채 0 0.00 0 0.00 0

매도가능회사채 0 0.00 0 0.00 0

매도가능주식 0 0.00 0 0.00 0

매도가능대내실적상품 0 0.00 0 0.00 0

기타매도가능증권 0 0.00 0 0.00 0

합계 32,017 100.00 31,866 100.00 152

■ 만기보유증권

만기보유국공채 0 0.00 0 0.00 0

만기보유금융채 0 0.00 0 0.00 0
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(단위:백만원,%)

구분
당기(2022년) 전기(2021년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

만기보유회사채 10,012 100.00 9,005 100.00 1,007

합계 10,012 100.00 9,005 100.00 1,007

■ 지분법 적용 투자주식

지분법적용투자주식 0 0 0

합계 0 0.00 0 0.00 0

23. 대손충당금 및 대손상각 현황

구  분 당기(2022년) 전기(2021년) 증감

(단위:백만원,%)

대손충당금 계 -21,065 -13,547 -7,517

-대출채권대손충당금 -21,004 -13,512 -7,492

-가지급금대손충당금 -44 -26 -19

-미수금대손충당금 0 0 0

-미수수익대손충당금 -16 -9 -7

-상품권미수금대손충당금 0 0 0

-매출채권대손충당금 0 0 0

기중 대손상각 처리 금액 8 44 -36

24. 고정이하여신 및 부실여신 현황

구분
당기(2022년) 전기(2021년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

(단위:백만원,%)

총여신 926,506 100 742,852 100 183,654

고정이하여신 41,954 4.52 22,131 2.97 19,823

부실여신 316 0.03 174 0.02 142

※ 주> 1. 총여신 : 대출채권 총액 (여신성가지급금포함, 특별회계대여금 차감)

2. 고정이하 여신 : 고정분류이하여신 (여신성가지급금 포함)의 합계액 (고정 + 회수의문 + 추정손실)

3. 부실여신 : 회수의문 및 추정손실 분류 여신 (여신성가지급금포함)의 합계액

4. 점유비 : 총여신대비 고정이하 여신 및 부실여신의 점유비율
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25~29. 경영지표

Ⅳ. 경영지표에 관한 사항

구분 증감

(단위 : 백만원, %)

당기(2022년) 전기(2021년)

25. 자본적정성

9.94 11.72 -1.78위험가중자산대비자기자본비율

8.01 8.41 -0.4순자본비율

6.46 7.26 -0.8단순자기자본비율

26. 자산건전성

8.48 4.96 3.52손실위험도가중여신비율

3.67 2.39 1.28순고정이하여신비율

5.99 2.5 3.49연체대출금비율

27. 유동성
90.1 105.72 -15.62유동성비율

34.72 33.92 0.8고정자산비율

28. 수익성

0.41 0.51 -0.1총자산순이익률

0.7 0.69 0.01총자산경비율

89.12 82.05 7.07수지비율

29. 생산성

26,779 22,712 4,0671인당 총자산

24,494 20,739 3,7551인당 예적금

20,140 15,804 4,3361인당 대출채권

103 114 -111인당 영업이익

30. 사고정리 현황

Ⅴ. 내부통제에 관한 사항

(단위 : 백만원)

발생연도 사고내용 사고금액
정 리

잔액
금액 내용

31. 경영실태평가

평가기관 평가기준일 종합등급

광명동부새마을금고 20221231 2

※ 주> 평가결과 : 경영실태평가결과에 따른 등급
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32. 감사(검사)

감사 기관 자체감사 중앙회등 감독기관 공인회계사

감사 기간 감사 기간
2022.01.13 ~ 2022.01.14

2022.01.01 ~ 2022.12.31

중앙회 특별감사: 2022.10.05 ~
2022.10.14
사업장 근로감독(노동청) :
2022.11.07. ~ 2022.11.10.

감사결과
지적사항

해당사항없음
해당사항없음

1. 중앙회 특별감사 -임직원 관련
소송관리 불철저, 복무규정 미준
수, 실비변상비 부당 집행
(40,052천원), 내부통제책임자
의무 미이행과 내부통제팀 미구
성. 2.사업장 근로감독(노동청) -
조기출근 연장근로가산수당 미지
급, 야간근로 가산수당 미지급,
취업규칙 변경 미신고, 성희롱 예
방교육 일부 미실시, 배우자 출산
휴가 미부여

문책사항
해당사항없음

해당사항없음 해당사항없음

미시정사항
지적사항

해당사항없음
해당사항없음

내부통제팀 미구성 1건(신규채용
뒤 구성예정)

문책사항
해당사항없음

해당사항없음 해당사항없음

※ 주> 1. 감사결과
             - 지적사항 : 감사결과 지적사항 중 주의, 개선사항을 제외한 지적사항(시정, 변상
                               등) 건명 및 금액 기재
             - 제재사항 : 감사결과 제재조치(요구)를 받은 임직원 및 제재종류별 인원수 기재

           2. 미시정사항
             - 지적사항 : 감사결과 지적사항 중 결산일현재 미 시정된 지적사항 건명 및
                               금액 기재
             - 제재사항 : 감사결과 제재조치(요구)사항 중 결산일현재 제재(요구)가 이행
                               되지 않은 임직원 및 제재종류별 인원수 기재

33. 금고 이용 안내

Ⅵ. 기타사항

※ 회원과 고객께서는 다음 사항에 유의하여 금고 이용에 따른 불편사항이 없도록 하시기 바랍니다.

구분 내용

우리 금고에 맡기신 예금은 새마을금고법 제71조 및 제72조에 의거 조성된 예금자보호준비금
으로 아래와 같이 보호되고 있습니다.

▶ 예금 및 적금의 원금과 그에 대한 이자를 포함하여 5천만원 이내

예금자 보호조치
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구분 내용

예금 거래

□ 통장을 개설하실 경우

○금융실명거래및비밀보장에관한긴급재정경제명령」에 의하여 예금거래는 반드시 본인의 실명으로
   하셔야 합니다.
○상품 가입 시 창구에 비치된 수신약관 및 예금거래 약관을 읽어보시고 가입하시기 바랍니다.
○통장이나 현금카드 등의 비밀번호는 타인이 쉽게 알아낼 수 없는 것으로하시기 바랍니다.
  - 특히 주민등록번호나 전화번호 등 쉽게 노출될 수 있는 숫자는 가급적 비밀번호로 사용을 삼가
    하시기 바랍니다.
○위조하기 쉬운 도장은 거래인감으로 사용하지 마시고 통장과 인감은 별도로 보관 하시는 것이
   사고예방에 도움이 됩니다.

□ 예금을 하시거나 찾으실 경우

○ 우리금고 직원이 통장, 청구서, 현금 등을 받아 확인할 때까지 창구에서 기다리셨다가 처리된 통장의
    입ㆍ출금액 등을 확인하시기 바랍니다.
○ 무통장 입금 시에는 입금하고자 하는 금액ㆍ금고(은행)ㆍ계좌번호가 틀림없이 맞는 가를 꼭 확인
    하시기 바랍니다.
○ 현금자동지급기에서 현금을 찾으실 경우에는 현금과 명세표를 반드시 대조하시기 바랍니다

○ 예금통장, 인감 등을 분실하거나 도난당하였을 경우에는 예금주 성명, 주민등록 번호, 계좌번호 등을
    신속하게 우리 금고에 신고하시기 바랍니다.

□ 예금통장이나 인감, 카드 등을 분실ㆍ도난 당하셨을 경우

대출 거래

○ 대출이용은 우리 금고의 대출담당자 또는 대출상담자에게 문의하시면 친절히 안내 하여 드립니다.
○ 대출거래는 반드시 실명으로 하시되, 대출금은 본인의 소득 등으로 무리없이 상환 할 수 있도록
    계획적으로 하시기 바랍니다.
○ 신청된 대출에 대하여는 소정의 심사절차를 거친 후에 대출 여부 및 조건이 결정 됩니다.
○ 근저당권설정계약서나 (근)보증서에 차주, 금액(채권최고액, 보증한도), 기간(근저당 권존속, 보증),
    보증하고자 하는 대출의 종류 등을 직접 기재하시기 바랍니다.
○ 우리 금고와 대출거래 중 부실자료의 제출(허위, 위변조 등), 대출금의 연체 또는 카드대금 미결제
    등의 사유가 발생하면 「신용정보이용및보호에관한법률」에 의하 여 신용관리정보 등록 대상이 될
    수 있으며, 이 경우 우리 금고뿐만 아니라 타 금융 기관과의 거래 시에도 불이익을 받게 되므로 특히
    유의하셔야 합니다.

신용카드 거래

○ 카드수령 즉시 카드 뒷면에 반드시 본인서명을 하시기 바랍니다.
○ 매일 한번씩 카드보관(분실여부)을 확인하시기 바랍니다.
○ 카드사용 시 매출전표의 금액을 확인 후 본인이 직접 서명하시기 바랍니다.
○ 카드 분실 시 우리 금고에 즉시 신고하여 주시기 바랍니다.
○ 카드 비밀번호는 절대 타인에게 노출되지 않도록 하여야 하며, 카드는 반드시 본인만 사용할 수 있고
    타인에게 양도,대여할 수 없습니다.

34. 용어 해설

용 어 해 설 항 목

ㅇ 출자배당율

▶ 배당율은 납입출자금에 대한 배당금액의 비율을 나타내는 것으로
    아래의 산식으로 산출합니다.
  〔산식〕
ㅇ 배당율 = (출자배당금액 ÷ 납입출자금평잔) × 100

14

ㅇ 1좌당 출자 배당액

▶ 1좌당 출자배당액은 출자 1좌당 배당금액을   나타내는 것으로 아래의
    산식으로 산출합니다.
  〔산식〕
ㅇ 1좌당출자배당액 = (출자배당금액 ÷ 총출자좌수)

14

ㅇ 1점당 이용고 배당액

▶ 1점당 이용고배당액은 이용고배당금 산출을 위한 1점수당 이용고
    배당액을 나타내는 것으로 아래의 산식으로 산출합니다.
 〔산식〕
ㅇ 1점당 이용고배당액 = (이용고배당금액 ÷ 총점수)

14
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용 어 해 설 항 목

ㅇ 고정이하여신

▶ 고정이하 여신은 금고의 총여신(여신성가지급금 포함) 중 「새마을금고
    감독기준」에 의하여 고정, 회수의문, 추정손실로 분류된
    여신입니다.
ㅇ 고정 : 금융거래내용, 신용상태가 불량하여 구체적인 회수조치를 강구할
    필요가 있는 채무자에 대한 총 여신 중 회수예상가액 해당 금액

24

ㅇ 부실여신

▶ 부실여신은 금고의 총여신 중 「새마을금고감독기준」에
    의하여 회수의문 및 추정손실로 분류 된 여신 입니다.
ㅇ 회수의문 : 손실발생이 예상되나 현재 그 손실액을 확정할 수 없는
    회수예상가액 초과 여신
ㅇ 추정손실 : 손실발생이 확실하여 손실 처리가 불가피한 회수예상가액
    초과 여신

24

ㅇ 위험가중자산대비
    자기자본비율

ㅇ 순자본비율

ㅇ 단순자기자본비율

▶ 자본의 적정성을 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로 산출합니다.
 〔산식〕
ㅇ 위험가중자산대비 자기자본비율 : (자기자본 ÷ 위험가중자산) × 100
ㅇ 순자본비율 : 순자본 ÷ (총자산 + 대손충당금 - 부실채권금액) × 100
ㅇ 단순자기자본비율 : (자기자본 ÷ 총자산) × 100

25

26ㅇ 손실위험도가중여신비율

▶ 자산의 건전성을 판단하기 위한 지표로 아래의
    산식으로 산출합니다.
〔산식〕
ㅇ 〔손실위험도가중여신 ÷ (자기자본 + 대손충당금)〕 × 100

26ㅇ 순고정이하 여신비율

▶ 고정이하분류여신 및 총여신에서 관련대손충당금 을 차감한 후 산출한
    비율로서 아래의 산식으로 산출합니다.
〔산식〕
ㅇ 〔(고정이하분류여신 - 관련대손충당금) ÷ (총여신 - 관련대손충당금)〕
      × 100

26ㅇ 연체대출금 비율

▶ 총대출금대비 연체된 대출금을 나타내는 지표로 아래의 산식으로
    산출합니다.
〔산식〕
ㅇ (연체대출금 ÷ 총대출채권) × 100

27ㅇ 유동성비율
▶ 단기 유동성을 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로 산출합니다.
 〔산식〕
ㅇ (잔존 만기 3월 이하 유동자산 ÷ 잔존 만기 3월 이하 유동부채) × 100

27ㅇ 고정자산비율

▶ 고정자산 보유의 적정여부를 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로
    산출합니다.
 〔산식〕
ㅇ (고정자산 ÷ 자기자본) × 100

28ㅇ 총자산순이익율
▶ 수익성을 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로 산출합니다.
〔산식〕
ㅇ (당기순이익 ÷ 총자산 평잔) × 100

28ㅇ 총자산경비율

▶ 수익성을 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로
    산출합니다.
〔산식〕
ㅇ 〔판매비와 관리비 ÷ 총자산 평잔〕 × 100
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용 어 해 설 항 목

28ㅇ 수지비율

▶ 영업수익대비 영업비용을 나타내는 지표로 아래의 산식으로
    산출합니다.
〔산식〕
ㅇ (영업비용 ÷ 영업수익) × 100

ㅇ 1인당
 - 총자산
 - 예적금
 - 대출채권
 - 영업이익

▶ 1인당 생산성을 나타내는 지표로 아래의 산식으로 산출합니다.
〔산식〕
ㅇ 1인당 총자산 = 총자산 ÷ 임.직원수
ㅇ 1인당 예적금 = 예적금 ÷ 임.직원수
ㅇ 1인당 대출채권 = 대출채권 ÷ 임.직원수
ㅇ 1인당 영업이익 = 영업이익 ÷ 임.직원수
※ 임.직원수 = 이사장 + 상근임원 + 직원
※ 예적금 = 요구불예수금 + 저축성예수금
※ 대출채권 = 총대출채권 - 특별회계대여금

29

Page 21 of  21


	2. 경영방침
	3. 중점 추진 사업
	4. 연혁
	5. 업무구역
	6. 회원의 자격
	7. 조직도
	8. 임직원 현황
	9. 사무소 현황
	10. 자동화기기(CD, ATM 등) 설치 현황
	11. 요약 재무상태표
	12. 요약 손익계산서
	13. 자본 현황
	14. 배당 현황
	15. 재무상태표
	16. 손익계산서
	17. 이익잉여금처분계산서 (결손금처리계산서)
	18. 취급 상품의 종류
	19. 자금조달·운용 현황
	20. 대출채권 현황
	21. 예적금 현황
	22. 유가증권 현황
	23. 대손충당금 및 대손상각 현황
	24. 고정이하여신 및 부실여신 현황
	25~29. 경영지표
	30. 사고정리 현황
	31. 경영실태평가
	32. 감사(검사)
	33. 금고 이용 안내
	34. 용어해설

